
انحلال کابینه جنگ نتانیاهو
روز گذشته بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
کابینه جنگ را منحل کرد. کانال 12 تلویزیون رژیم 
اســرائیل اعلام کرد که نتانیاهو پس از درخواســت 
وزیــر امنیت داخلی، ایتماربن گویر، برای پیوســتن 
بــه کابینه جنگ، بــه وزرای خود ابلاغ کــرد که این 
کابینه را منحل کرده اســت. قرار اســت نتانیاهو به 
جای این شــورای جنگ منحل شــده، یک شورای 
کوچک تر برای رایزنی های حســاس تشکیل دهد. 
بنی گانتز از اعضای کابینه جنگ رژیم صهیونیستی 
به همراه گادی آیزنکوت، رئیس اســبق ســتاد کل 
ارتش اشــغالگر، یکشنبه هفته پیش )20 خرداد( با 
بیان این که شخص بنیامین نتانیاهو مانع پیشرفت در 
جنگ و حرکت به سوی پیروزی است، گفت که دیگر 
به همکاری با وی ادامه نمی دهد و از عضویت در این 
کابینه اضطراری استعفا کرد. او همچنین خواهان 
برگزاری انتخابات زودهنگام شد. گانتز درباره حضور 
خود در کابینه جنگ گفت: »حضور در کابینه جنگ 
به خاطر سرنوشت مشترک بود نه شراکت سیاسی.« 
محافل امنیتی رژیم صهیونیســتی که دیدگاه شان 
درباره جنــگ علیه غزه به دیــدگاه گانتز و آیزنکوت 
نزدیک تر است، نگران هستند که در صورت استعفای 
این دو نفر، نتانیاهو و بن گویر تصمیم گیرندگان اصلی 

در این شورا شوند.
رسانه ها و مقامات اســرائیلی استعفای این دو مقام 
از کابینه جنگ رژیم صهیونیستی را اقدامی منفی 
و بــه ضرر تل آویو در جنگ کنونی علیه غزه توصیف 
کردند. یائیر لاپید، رهبر احزاب مخالف کابینه رژیم 
صهیونیســتی گفت که زمان اتحاد احزاب مخالف 
علیه کابینه شکست خورده نتانیاهو فرا رسیده است. 
لاپید گفت: »در زمانی که نظامیــان ما )در غزه( در 
حال کشته شدن بوده، نتانیاهو قانونی را به پیش برد 
که ملت مان را بیــش از پیش پاره پاره کرده و تفرقه را 
افزایش می دهد«. او در ادامه گفت: »هم اکنون زمان 
آن فرا رســیده که احزاب مخالف در نبردی مشترک 
علیه این کابینه شکست خورده متحد شوند«. رهبر 
احزاب مخالف کابینه رژیم صهیونیستی تاکید کرد: 
»هر کاری در راســتای ســرنگونی این کابینه انجام 

خواهیم داد«.
جنبش مجاهدین فلســطین در بیانیــه ای به انحلال 
کابینه جنــگ اســرائیل واکنش نشــان داد و گفت: 
»انحــلال امــروز نهاد بــه اصطلاح »شــورای جنگ« 
صهیونیســتی پس از اســتعفای بنی گانتــز و گادی 
آیزنکوت بیانگر میزان ســردرگمی، شکســت و بحران 
عمیقی است که نهادهای رژیم صهیونیستی در سایه 
حملات مــداوم مقاومت دچــار آن شــده اند و این با 
وجــود حمایت بی حدوحصر بین المللی از این رژیم و 
کشتارهای نسل کشی مداوم علیه مردم ما بوده است.« 
جنبش مجاهدین فلسطین خاطرنشان کرد: »بحران 
و شکست صهیونیست ها در سطح سیاسی ناشی از 
ناکامی های میدانی، نظامــی و اطلاعاتی مداومی 
اســت که از ۸ ماه قبل با تجاوزات وحشــیانه به غزه 

ادامه دارد.«
در این بیانیه آمده است: »این اقدام به وضوح شکست 
اهداف جنگ صهیونیستی علیه غزه و مقاومت آن را 
نشان می دهد که نتیجه پایداری و جانفشانی مردم 
دلاور ماســت که طرح های آوارگی و کوچ اجباری را 
خنثی کردند و شکســت صهیونیست ها همچنین 
نتیجه ایستادگی و خلاقیت های مقاومت سرافراز و 

مستمر ماست.«
از ســوی دیگر، اعضای خانواده  و نزدیکان اُســرای 
صهیونیست از صبح روز دوشنبه براساس فراخوان، 
تظاهراتی را علیه نخست وزیر اسرائیل به راه انداختند. 
روزنامه عبری هاآرتص فاش کرد که مخالفان کابینه 
رژیم صهیونیســتی که عمدتــاً اعضای خانــواده  و 
نزدیکان اُسرای صهیونیست هستند، با مسدود کردن 
اتوبان یک و دو در نزدیکی »هرتزلیا« تظاهراتی را در 
خیابان غزه در نزدیکی محل اقامت بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر این رژیم برگزار کرده انــد. این روزنامه 
عبری همچنین نوشــت، معترضان خواستار آزادی 
اُســرای صهیونیست در غزه شــدند. آنها همچنین 
از بنیامین نتانیاهو خواســتند بــا جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس( بر سر تبادل اُسرا توافق 
کند. خانواده های اُســرای صهیونیستی تقریباً هر 
روز برای آزادی اُســرای خود تظاهرات می کنند. آنها 
با سیاست های نتانیاهو و کابینه وی در مورد جنگ 
غزه و نحوه آزادی اُسرا مخالف هستند. خانواده های 
اُســرای صهیونیســت تأکید دارند نتانیاهــو عمداً 
مانع رســیدن به توافق مبادله اُسرا می شود و اُسرای 

صهیونیست در اسارت در غزه کشته می شوند. 
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روابط دیپلماتیک، سیاسی و اقتصادی با اسرائیل توسط کشورهای 
عربی و اسلامی که اسرائیل را به رسمیت می شناسند، اعتقاد دارند. 
جالب توجه اســت که تنها 16 درصد از پاســخ دهندگان سعودی 
گفتند که حماس باید از تلاش برای نابودی اسرائیل دست بردارد و 

راه حل تشکیل دو کشور براساس مرزهای 1967 را بپذیرد.

نقش آفرینی رسانه ها �
روزنامه های سعودی تمایل پادشاهی عربستان برای دستیابی 
به صلح با اسرائیل را پنهان نمی کنند زیرا این تمایل با ابتکارات این 
کشور از سال 19۸1 که ریاض آن را با دستیابی به راه حلی عادلانه، 
جامع و پایدار برای مسئله فلسطین مرتبط می داند، همسو است. 
رســانه های عربستانی آنچه حماس در اکتبر گذشــته انجام داد را 
محکــوم و تاکید کرده اند که حماس باید درک کنــد که چرا اعراب 
چنین اقداماتی را محکوم می کنند. عربستان سعودی، معقتد است 
که ایده حماس در خصوص تشکیل کشوری فلسطینی از رود اردن 
تا دریای مدیترانه، توهم اســت.  برخی روزنامه های سعودی حمله 
حماس در 7 اکتبر را با حملات 11 سپتامبر مقایسه کردند و پیشنهاد 
کردند که حماس با این حمله اهداف پنهانی در بر هم زدن خواست 
عربستان ســعودی برای حل کردن مسئله فلسطین داشته 
است. گفتمان رسانه ای در عربستان سعودی نشان دهنده 

همبســتگی با غیرنظامیان غزه و شیطان ســازی از حماس است. 
این رســانه ها همچنین از افراط گرایی کارزار نظامی اسرائیل انتقاد 
می کنند، هرچند شبکه تلویزیونی العربیه سعودی به طور گسترده 
گزارش هایــی را به صــورت منفی درباره حملات حماس پوشــش 
داده اســت. انتقاد عربســتان از اســرائیل در حالی انجام می شود 
 ،Oil Change International که طبق گزارش شــرکت تحقیقاتی
عربســتان ســعودی 151 محموله نفتی را در طول شــش ماه اول 
جنگ به اسرائیل ارسال کرده است. رسانه های سعودی خود را صرفاً 
به عنوان ناظر جنگ در غزه معرفی می کنند، اما به طور ضمنی اعلام 
می کنند که پادشاهی سعودی درهای عادی سازی روابط با اسرائیل 
را باز نگه داشته است. رسانه های سعودی بر مشروعیت بخشیدن به 
عادی ســازی روابط با اسرائیل تمرکز می کنند که پیش شرط هایش 

تشکیل کشور فلسطینی و بهبود کیفیت زندگی فلسطینیان است.
آنچه قابل توجه است، حضور مکرر مقامات و تحلیلگران اسرائیلی 
در شبکه العربیه است که نشان می دهد این رسانه عربستانی سعی 
دارد به طور تدریجی با نشــان دادن چهره های یهودی، عادی سازی 
روابط میــان دو طرف را عادی کند. بیشــتر ســعودی ها چیزی در 
مورد اسرائیل نمی دانند جز آنچه در طول دهه ها پس از تأسیس آن 
و پیدایش مشــکل پناهندگان فلسطینی آموخته اند. سخنان ملک 
فیصل، شاه عربستان درباره صهیونیست ها و توصیف آنها به عنوان 

یک محور توطئه، نقش زیادی در شکل گیری افکار عمومی عربستان 
دربــاره یهودیان به طور کلی و صهیونیســم به طور خــاص ایفا کرده 
است. رسانه های سعودی هیچ گاه به اسرائیل اشاره ای نکردند مگر 
اینکه نســبت به آن هشدار دهند و برنامه های آموزشی عربستان در 
مدارس وجود اسرائیل را نادیده گرفته و نام آن را از روی نقشه حذف 
کردند. البته برخلاف شــبکه الجزیره قطر، العربیه موضعی معتدل 
در قبال اســرائیل اتخاذ کرده است. در چند سال گذشته، مقامات 
سابق عربستان سعودی و چهره های تاثیرگذار سعودی در رسانه های 
اجتماعی، علناً از فلسطینی ها به دلیل هدر دادن فرصت ها برای حل 
مناقشــه انتقاد کرده و پست های تند و تیزی را به اشتراک گذاشته و 

نوشتند »مسئله من، فلسطین نیست«.
یک روزنامه نگار برجسته سعودی و مدافع عادی سازی عربستان 
و اسرائیل مدعی شده که اســرائیل در فضای پس از 11 سپتامبر 
به ســر می برد و در حــال حاضر جایی برای اشکال تراشــی درباره 
محاسبات و تصمیمات بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، وجود 
ندارد. این روزنامه نگار تاکید کرده که نتانیاهو نباید فرصت بی سابقه 
صلح با پادشاهی عربستان را از دست بدهد. پس از طوفان الاقصی 
او نسبت به آینده ابراز خوش بینی کرد. این روزنامه نگار جنگ هایی 
که در ســال 2005 میان حماس و اســرائیل رخ داد و جنگ سال 
194۸ اعراب با اســرائیل را مسخره کرده اســت. او از رفتار برخی 
از دانشــگاهیان و روشــنفکران عــرب انتقاد کــرده و گفته که این 
افراد در آزمون خرد ورزی و عقلانیت مردود شــده اند. رســانه های 
ســعودی با بیان اینکه باید هر چه ســریع تر صلح با اسرائیل برقرار 
شود، هشدار دادند که انتشار جزئیات توافق می تواند عادی سازی 
را از مســیر خارج کند. این جزئیات در گفت وگوهای مستقیم بین 
اســرائیل و فلسطینی ها نهفته است که ممکن است سال ها طول 
بکشد. سعودی ها کاملًا آگاه هستند که اسرائیل براساس شکست 
فرآیندهای صلح بین دو طرف، از توافق کمپ دیوید در سال 197۸، 
توافقنامه اسلو در سال 1993، و نقشه راه صلح 2003 چهارجانبه 
خاورمیانــه، تشــکیل کشــور فلســطین را نمی پذیــرد. بنابراین، 
رسانه های سعودی از ایجاد صلح در اسرع وقت حمایت می کنند و 

آن را از مسیر تشکیل دولت فلسطین جدا می کنند.

مسیر صلح ادامه دارد اما... �
عربستان سعودی حماس را به خاطر به خطر انداختن مذاکرات 
عادی سازی با اسرائیل نخواهد بخشید. ولیعهد عربستان، سیاست 
خارجی کشــورش را ابتدا براساس اصول مدنظر عربستان سعودی 
اســتوار می کند. بنابرایــن، با وجود تعداد زیــاد تلفات غیرنظامیان 
فلسطینی بر اثر جنگ، هیچ خط قرمزی بر سر راه انتخاب استراتژیک 
او برای عادی سازی روابط با اسرائیل، صرف نظر از آنچه در غزه اتفاق 
می افتد یا احتمالات تشکیل کشور فلسطینی، باقی نمی ماند. با این 
حال، بن سلمان به دلیل حمایت فزاینده مردم عربستان از حماس، 
که تجسم مقاومت در برابر اسرائیل است، با یک چالش داخلی مواجه 
است. عربستان سعودی می تواند به طور قابل توجهی بر آمریکا برای 
توقــف جنگ تأثیر بگذارد. اما از انجام این کار خــودداری کرده و در 
عوض به بهره برداری از جنگ بــرای دنبال کردن منافع خود تمرکز 
کرده است. سعودی ها خواهان امضای توافقنامه دفاعی با آمریکا و 
احیای مذاکرات صلح با اسرائیل برای ایجاد یک مشارکت اقتصادی 
مشترک و تحقق بخشی از اهداف توسعه عربستان هستند که اخیراً 

برای تحقق آنها با مشکل مواجه شده اند. 
ســعودی ها به توانایی تشــکیلات خودگردان فلسطینی برای 
اصلاح خود اعتماد ندارند و این چیزی اســت که کشورهای غربی 
به عنوان پیش نیاز مذاکرات درباره راه حل دوکشوری می خواهند. 
رسانه های ســعودی که بر برقراری صلح، آن هم در امروز و نه فردا، 
اصرار دارند، سعی می کنند نشان دهند که تشکیلات خودگردان 
فلسطین آنقدرها که باید جدی بودن مسئله را درک نمی کند و در 
توانایی خود برای شرکت در مذاکرات موفق تردید دارد. از میان بردن 
فقدان ایمان افکار عمومی به رهبری فلسطینی، موجب می شود که 
عربستان بتواند امضای توافقنامه صلح با اسرائیل و مقصر دانستن 
فلســطینی ها در خصوص شکســت احتمالی پروژه کشورشدن 

فلسطین را توجیه کند. 
ترجمه: آریا صدیقی

در سال 1981، 
فهد، ولیعهد وقت 
عربستان سعودی، 
پیشنهاد صلحی را 
در اجلاس سران 
عرب در مراکش 

ارائه کرد که شامل 
ایجاد یک کشور 

فلسطینی در کرانه 
باختری و غزه با 

پایتختی بیت المقدس 
شرقی بود و در ازای 
آن درخواست کرد 

که  تضمین هایی 
برای صلح میان همه 

کشورهای حاضر 
در منطقه ارائه شود. 

اما این اجلاس 
چهار ساعت پس 
از آغازش به دلیل 

امتناع سوریه، عراق، 
الجزایر و لیبی از 

پذیرش تضمین دادن 
برای امنیت اسرائیل 

به سرعت پایان 
یافت

بازی عربستان با افکار عمومی اعراب
ولیعهد سعودی به عادی سازی روابط با اسرائیل امیدوار است، اما مردم عربستان در این مورد تردید دارند

مصر داشت و بنابراین به طور اتوماتیک به یک مشکل سیاسی داخلی برای مصر 
تبدیل شــد. زمانی که جنگ داخلی فلسطین در ســال 2007 آغاز شد و طی 
آن شاخه شبه نظامی حماس، غزه را تصرف کرد، وضعیت برای مصر بدتر شد. 
این وضعیت در جریان قیام بهار عربی پرتنش تر شــد. در سال 2011، حسنی 
مبارک، رئیس جمهور مصر، که عملًا از زمان مرگ سادات، رهبری مصر را برعهده 
داشــت، برکنار شد و یک سال بعد با نامزدی از اخوان المسلمین جایگزین شد. 
اخوان المسلمین در انتخابات پارلمانی نیز پیروز شد. اگرچه دولت اخوانی مصر 
از کمک به حماس در طول جنگ غزه در سال 2012 خودداری کرد، اما ارتش 
مصر نسبت به نحوه رفتار اســرائیل در حرکت به جلو بسیار هوشیار بود. در هر 
صورت، ارتش مصر در سال 2013 قدرت را از اخوان المسلمین پس گرفت و در 
ســال 2014، عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور کنونی را به قدرت رساند. این 
تسلط نگرانی های داخلی در مورد حماس را برطرف کرد، اما حماس همچنان 
قدرت برتر در غزه شناخته می شد و گروه فتح و تشکیلات خودگردان نیز در کرانه 
باختری قدرت را در دست داشتند.  قاهره رویکردی دوجانبه برای این وضعیت 
ایجاد کرد. نخست، با اسرائیل برای محاصره نوار غزه همکاری کرد تا حماس را 
مجبور به مذاکره با فتح کند. چندین دور از مذاکرات با میانجیگری مصر شکست 
خورد، اما نقش میانجیگری مصر تثبیت شد و توانست تا حدودی منافع مصر را 
تامین کند. دوم اینکه قاهره در درگیری های سال های 200۸، 2009، 2012، 
2014 و 2021، از طرف حماس با اسرائیل مذاکره کرد تا آتش بس برقرار شود. 

برای حدود 15 سال، مصر توانسته نوعی نظم را با وجود هرج ومرج زیاد در غزه 
حفظ کند. 

وقتی حماس در 7 اکتبر به اسرائیل حمله کرد شرایط دیپلماتیک بسیار بدی 
برای قاهره ایجاد شد و اوضاع تغییر کرد. مصر تحت فشار شدید در میانجیگری 
بــرای آتش بس، به یک بازیگر اصلی در مذاکرات غیرمســتقیم بین اســرائیل و 
حماس تبدیل شــد. قاهره شرایطی را مهیا می کند که ایالات متحده و قطر که 
پناهگاهی برای رهبری مرکزی حماس است، در این مذاکرات دخیل باشند. این 
رویه قاهره برای ارســال این پیام به مردم مصر است چراکه مردم مصر به مسئله 
فلسطین بسیار توجه دارند. بنابراین دولت مصر قصد دارد نشان دهد که با تب 
و تــاب کار می کند تا به مرگ و ویرانی در غزه پایان دهد. دولت السیســی که در 
دسامبر گذشته برای سومین دوره رئیس جمهور شد، با مشکلات جدی اقتصادی 
مواجه اســت و برای حفظ نظم داخلی در تقلا است. در ماه مارس، مصر پس از 
تصویب وام ۸ میلیارد دلاری صندوق بین المللی پول، به یک بسته کمک مالی 50 
میلیارد دلاری نیز نیاز داشت. به زبان ساده تر، مرگ یک سرباز به دست اسرائیل 
در مرز رفح اصلًا در راســتای مصالح مصر نیســت و می تواند به نارضایتی های 
داخلی در مصر دامن بزند. مصر به هیچ عنوان تمایلی ندارد درگیری میان حماس 
و اســرائیل در غزه، جرقه نارضایتی های داخلی در مصر باشد. با توجه به اینکه 
مشاور امنیت ملی اسرائیل می گوید عملیات نظامی در غزه احتمالًا تا پایان سال 
ادامه خواهد داشت، خطر درگیری های بیشتر، هرچند تصادفی، ممکن است 

افزایش یابد. اکنون که اسرائیل گذرگاه مرزی رفح را کنترل می کند، برای نیروهای 
امنیتی مصر دشــوارتر شده است که صرفاً کنار بنشینند و به اسرائیلی ها اجازه 
دهند عملیات خود را انجام دهند، به خصوص اگر این عملیات منجر به کشــته 
شدن شهروندان مصری و فلسطینی شــود. مشخص نیست چه چیزی باعث 
شد که سرباز مصری به سمت سربازان اسرائیلی شلیک کند اما نیروهای مسلح 
هیچ کشوری نمی توانند کاملًا در برابر احساسات عمومی مصون باشند. با این 
حال، مصر تمایلی به تامین امنیــت در غزه پس از جنگ ندارد، به همین دلیل 
است که این کشور و دیگر رهبران عرب پیشنهاد اسرائیل برای استقرار یک نیروی 
عربی در آنجا تا زمانی که یک دولت فلسطینی راه اندازی شود را رد کردند. با این 
حال، قاهره نمی تواند اشغال مجدد اسرائیل را نیز بپذیرد. براساس گزارش 23 
می  پولیتیکو، دولت بایدن در حال بررسی انتصاب یک مقام آمریکایی - احتمالًا 
مستقر در صحرای سینا - به عنوان مشاور ارشد غیرنظامی برای نیروهای عمدتاً 
فلسطینی در زمان پایان درگیری است. این بخشی از برنامه واشنگتن برای ایفای 
نقش »برجســته« در بیرون آوردن غزه از هرج و مرج اســت. این بدان معناست 
که مصر، صرف نظر از ترجیحاتش، نقشــی کلیدی در شــکل گیری غزه پس از 
جنگ خواهد داشت. حتی با تشدید درگیری های داخلی در دولت تحت رهبری 
نتانیاهو، بعید به نظر می رسد که عزم اسرائیل برای نابودی حماس پایان یابد. راه 
پایان خصومت ها طولانی و نامشخص به نظر می رسد و از دیدگاه مصر، تا آن زمان 

ممکن است خیلی از مسائل مسیر اشتباهی طی کنند. 


